
 

 

 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 225
5 Φεβρουαρίου 2013

4241

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου υπερα−

ξίας που προβλέπεται από τις διατάξεις της πα−
ραγράφου 3 του άρθρου 25 του ν. 2065/1992. ...... 1

Ορισμός Ημερήσιων Οικονομικών Εφημερίδων Α' εξα−
μήνου 2013. .......................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 1012 (1)
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου υπεραξίας 

που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγρά−
φου 3 του άρθρου 25 του ν. 2065/1992. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 21 

του ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 113/Α΄), σύμφωνα με τις οποίες, οι 
επιχειρήσεις του άρθρου 20 του ίδιου νόμου υποχρεού−
νται να αναπροσαρμόζουν από το έτος 1992 και μετά, 
ανά τετραετία, την αξία των γηπέδων και κτιρίων τους. 

β) Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 25 του 
ν. 2065/1992, σύμφωνα με τις οποίες, με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται ο τύπος και το 
περιεχόμενο της δήλωσης.

γ) Την αριθ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ2012 (ΦΕΚ 2574 Β΄/24.9.2012) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδι−
οτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυ−
ραγάνη».

δ) Ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ότι η δήλωση φόρου υπεραξίας, για το 
έτος 2012, που προκύπτει από την αναπροσαρμογή της 
αξίας των ακινήτων των επιχειρήσεων, αποτελείται από 
τρία έντυπα, ήτοι:

α. Από τη δήλωση φόρου υπεραξίας.
β. Από την αναλυτική κατάσταση των κτιρίων, η αξία 

των οποίων υπόκειται σε αναπροσαρμογή.
γ. Από την αναλυτική κατάσταση των γηπέδων, η αξία 

των οποίων υπόκειται σε αναπροσαρμογή.
2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πιο πάνω δήλωσης 

έχει ως τα συνημμένα υποδείγματα Φ.01.020, Φ.01.021 
και Φ.01.022, τα οποία επισυνάπτονται ως παράρτημα 
της παρούσας.

3. Σημειώνεται ότι στον πίνακα 2 του εντύπου της δή−
λωσης φόρου υπεραξίας (Φ.01.020), για τον υπολογισμό 
της φορολογητέας υπεραξίας γηπέδων και κτιρίων και 
του φόρου που οφείλεται, κατά περίπτωση, όπως αυτός 
έχει απεικονισθεί στην εφαρμογή παραλαβής της δή−
λωσης στο σύστημα TAXIS, το πεδίο «Μείον: Ζημία που 
αναλογεί (αυτή που αναγνωρίζεται)» έχει χαρακτηρισθεί 
ως κωδικός 449.



 

 

 
4242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4243



 

 

 
4244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4245



 

 

 
4246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4247



 

 

 
4248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2013
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 

F
   Αριθ. Κ2−270 (2)

Ορισμός Ημερήσιων Οικονομικών Εφημερίδων Α΄
εξαμήνου 2013. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 26 παρ. 2 και 43β παρ. 5 του κ.ν. 2190/20 

"περί ανωνύμων εταιρειών", όπως ισχύουν (ΦΕΚ 37/63/ 
Α΄).

β. Του Ν. 1558/85 "Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα", 
όπως ισχύει (ΦΕΚ 137/Α΄).

γ. Του Π.Δ. 27/96 "Συγχώνευση των Υπουργείων Του−
ρισμού, Βιομηχανίας Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εμπορίου, στο Υπουργείο Ανάπτυξης" (ΦΕΚ 19/Α΄).

δ. Του Π.Δ. 59/96 "Σύσταση Γενικής Γραμματείας Εμπο−
ρίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων της" (ΦΕΚ 51/Α΄).

ε. Του Π.Δ. 397/88 "Οργανισμός του Υπουργείου Εμπο−
ρίου", όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει 
(ΦΕΚ 185/Α΄).

ζ. Της με αριθμό 9077/Ε/14−4−2003 απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Τύπου και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης (ΦΕΚ 502/ τ. Β΄/24−4−2003) "Προϋποθέσεις 
χαρακτηρισμού εφημερίδων ως οικονομικών".

η. Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄) «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών».

θ. Του Π.Δ. 83/2012 (ΦΕΚ 140/Α΄) «Διορισμός του Αντω−
νίου Σαμαρά του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 
της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού».

ι. Του Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 124/Α΄) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Τη με αριθμό 30376/Δ106721/5−7−2012 απόφαση του 
Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων Αθανάσιο Σκορδά» (ΦΕΚ 2094/ 
τ. Β΄/6−7−2012).

3. Το με αριθμ. πρωτ. 766/11−1−2013 έγγραφο της Γενι−
κής Γραμματείας Ενημέρωσης & Επικοινωνίας, Γενική 
Γραμματεία Μέσων Ενημέρωσης, Δ/νση Εποπτείας Εντύ−
πων και Επαγγελματικών Οργανώσεων, Τμήμα Εποπτεί−
ας και Διακίνησης Τύπου.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ότι οι ημερήσιες οικονομικές εφημερίδες που 
πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις για τη δημοσίευση, 
κατά το Α΄ εξάμηνο του έτους 2013, των προσκλήσεων 
των Γενικών Συνελεύσεων των μετόχων των Ανωνύμων 
Εταιρειών και των ισολογισμών των Ανωνύμων Εται−
ρειών και των Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης είναι, 
σύμφωνα με το με αριθμ. πρωτ. 766/11−1−2013 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, 
Γενική Γραμματεία Μέσων Ενημέρωσης, Δ/νση Εποπτεί−
ας Εντύπων και Επαγγελματικών Οργανώσεων, Τμήμα 
Εποπτείας και Διακίνησης Τύπου, οι εξής: «ΕΞΠΡΕΣ», 
«ΗΜΕΡΗΣΙΑ», «ΚΕΡΔΟΣ», «ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ» και «ΧΡΗ−
ΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως  

 Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2013

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02002250502130008*




